
Paraná , 27 de Outubro de 2023 * Diário Oficial dos Municípios do Paraná « ANO XII |Nº2887

g) Liberação do corpo junto à família em hospitais e IML em
Curitiba, região metropolitana e Litoral do Paraná;
h) Prazo máximo de atendimento após a abertura do chamado: de
1 (uma) hora; e
i) Total atendimento e auxílio à família no trâmite de
documentação junto a cartórios hospitais e/ou IML em Curitiba,
região metropolitana e Litoral do Paraná.
Il - As urnas mortuárias seguirão especificações dos Termos de
Referência e Contratos firmados com a Administração Pública.
Parágrafo único: Os gestores e fiscais dos eventuais contratos
assinados com base neste Decreto deverão realizar a devida
conferência, a fim de ocorrer tão somente o pagamento pelos serviços
efetivamente prestados.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Palácio Prefeito Rudisney Gimenes, 25 de outubro de 2023.

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Danielli Mendes do Nascimento Alves

Código Identificador:52D92559

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO Nº 11.374/2023 DE 26/10/2023

Exercício: 2023
Decreto nº 11374/2023 de 26/10/2023

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da
outras providências.

O Prefeito Municipal de PONTALDOPARANÁ, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela
Lei Orçamentária nº 2382/2022 de 23/12/2022.
Decreta:
Artigo 1º- Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional
Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$
16.440,00 (dezesseis mil quatrocentos e quarenta reais), destinado
ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

10.001.00.000.0000.0.000. DIRETORIA GERAL

10.001.12.361.0026.2.041. GESTÃO E POLÍTICAS PARA A EDUCAÇÃO

335 - 3.1.90.04.00.00 00104] CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 11.360,00]

10.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

10.003.12.361.0028.2.045. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1026 - 3.1.90.13.00.00 03000] CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 580,00

420 - 3.1.90.94.00.00 00104] INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 4.500,00

Total Suplementação: 16.440,00)

Artigo 2º- Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá
como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme
discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, $ 1º, Inciso III da
Lei Federal nº 4.320/64.

Redução

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

10.001.00.000.0000.0.000. DIRETORIA GERAL

10.001.12.361.0026.2.041. GESTÃO E POLÍTICAS PARA A EDUCAÇÃO

340 - 3.1.90.94.00.00 00104] INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 4.500,00

352 - 3.3.90.47.00.00 00104] OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 11.360,00]

10.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL

10.002.12.306.0027.2.043. MERENDA ESCOLAR - CMEI'S

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO — PARA)
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

580,00845 - 3.3.90.32.00.00 03000]

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito

Publicado por:
Danielli Mendes do Nascimento Alves

Código Identificador: C3485666

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1.405 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito Municipal de Pontal do Paraná, Estado do Paraná,
RUDISNEY GIMENES FILHO, no uso das atribuições legais e
conforme solicitado no Memorando nº 17.055/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o funcionário Jackson Cesar Bassfeld, RG. nº
3.105.202-5, brasileiro, servidor desta Prefeitura Municipal, no cargo
de Secretário Municipal, para responder como Gestor e a funcionária
Flavia Caroline Deable Zacarias, RG 10.498.090-2, brasileira,
servidora desta Prefeitura Municipal, no cargo de Diretor Geral, para
responder como Fiscal de Convênio a ser firmado com o Instituto
Água e Terra — IAT, Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Sustentável.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Art. 3º - Publique-se

Palácio Prefeito Rudisney Gimenes, 25 de outubro de 2023.

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Danielli Mendes do Nascimento Alves

Código Identificador:777C608A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1.406 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

O Prefeito Municipal de Pontal do Paraná, Estado do Paraná,
RUDISNEY GIMENES FILHO, no uso das atribuições legais e

conforme solicitado no Memorando nº 17.029/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o funcionário Fabio de Oliveira, RG. nº 9370528-9,
brasileiro, servidor desta Prefeitura Municipal, no cargo de Secretário
Municipal, para responder como Gestor e o o funcionário Renato
Balduino Fernandes, RG. nº 12436289-0, brasileiro, servidor desta
Prefeitura Municipal, no cargo de Chefe de Setor, para responder
como Fiscal de Convênio a ser firmado com o Instituto Água e

Terra — IAT, Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Sustentável.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Art. 3º - Publique-se

Palácio Prefeito Rudisney Gimenes, 25 de outubro de 2023.

RUDISNEY GIMENES FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Danielli Mendes do Nascimento Alves

Código Identificador:D87D3CB6

Total Redução: 16.440,0

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de PONTAL DO PARANÁ , Estado
do Paraná, em 26 de outubro de 2023.

o ESTADODOPARANÁ o
- PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU

LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 99/2023

EXTRATO DE CONTRATO

www.diariomunicipal.com.br/amp 301



Paraná , 27 de Outubro de 2023 + Diário Oficial dos Municípios do Paraná *« ANO XII | Nº 2887

Contrato nº 99/2023
Pregão Eletrônico nº 61/2023
Objeto: Aquisição de Aparelhos Eletrodomésticos para Secretaria de
Serviço Social
Contratada: CASTRO
42.753.718/0001-07
Valor: R$ 922,60 (novecentos e vinte e dois mil e sessenta reais),
referente aos itens (2)
Dotação orçamentária:
CC!
12.03.082440210.2.056.4490.52.00.00

Principal: 2032
Desdobrada: 2034
Reserva: 263

EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ

CRAS E CREAS
12.02.082440210.2.005.4490.52.00.00
Principal: 197
Desdobrada: 2028
Reserva: 264

Data de Assinatura: 23/10/2023.
Vigência: 12 (doze) meses.

Publicado por:
Adrian Fablicio Goncalves

Código Identificador:64FDF9AA

LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 100/2023

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 100/2023
Pregão Eletrônico nº 61/2023
Objeto: Aquisição de Aparelhos Eletrodomésticos para Secretaria de
Serviço Social
Contratada: EXCLUSIVE
47.034.949/0001-76
Valor: R$ 1.222,48 (um mil duzentos e vinte e dois reais e quarenta e
oito centavos), referente aos itens (6)
Dotação orçamentária:
Cel
12.03.082440210.2.056.4490.52.00.00
Principal: 2032
Desdobrada: 2034
Reserva: 263

COMÉRCIO LTDA CNPJ

CRAS E CREAS
12.02.082440210.2.005.4490.52.00.00
Principal: 197
Desdobrada: 2028
Reserva: 264

Data de Assinatura: 24/10/2023.
Vigência: 12 (doze) meses.

Publicado por:
Adrian Fablicio Goncalves

Código Identificador:024FADS7

LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 101/2023

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 101/2023
Pregão Eletrônico nº 61/2023
Objeto: Aquisição de Aparelhos Eletrodomésticos para Secretaria de
Serviço Social
Contratada: LICITA MAIS COMERCIAL LTDA CNPJ
47.876.177/0001-10
Valor: R$ 2.490,00 (dois mil quatrocentos e noventa reais), referente
aos itens (5)
Dotação orçamentária:
CC!

12.03.082440210.2.056.4490.52.00.00
Principal: 2032
Desdobrada: 2034
Reserva: 263

CRAS E CREAS
12.02.082440210.2.005.4490.52.00.00
Principal: 197
Desdobrada: 2028
Reserva: 264

Data de Assinatura: 24/10/2023.
Vigência: 12 (doze) meses.

Publicado por:
Adrian Fablicio Goncalves

Código Identificador:3B941151

LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 102/2023

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 102/2023
Pregão Eletrônico nº 61/2023
Objeto: Aquisição de Aparelhos Eletrodomésticos para Secretaria de
Serviço Social
Contratada: M & B COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA CNPJ
47.417.848/0001-84
Valor: R$ 1.749,96 (um mil setecentos e quarenta e nove reais e
noventa e seis centavos), referente aos itens (4)
Dotação orçamentária:
CCI
12.03.082440210.2.056.4490.52.00.00
Principal: 2032
Desdobrada: 2034
Reserva: 263

CRAS E CREAS
12.02.082440210.2.005.4490.52.00.00
Principal: 197
Desdobrada: 2028
Reserva: 264

Data de Assinatura: 24/10/2023.
Vigência: 12 (doze) meses.

Publicado por:
Adrian Fablicio Goncalves

Código Identificador:7D908559

LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 103/2023

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 103/2023
Pregão Eletrônico nº 61/2023
Objeto: Aquisição de Aparelhos Eletrodomésticos para Secretaria de
Serviço Social
Contratada: — REDNOV
45.769.285/0001-68
Valor: R$ 2.485,47 (dois mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e

quarenta e sete centavos), referente aos itens (1, 3 e 7)

Dotação orçamentária:
Ce
12.03.082440210.2.056.4490.52.00.00

Principal: 2032
Desdobrada: 2034
Reserva: 263

FERRAMENTAS LTDA CNPJ

CRAS E CREAS
12.02.082440210.2.005.4490.52.00.00
Principal: 197
Desdobrada: 2028

wwWwWw.diariomunicipal.com.br/amp 302


